[image: ][image: E:\ASSESSORIA DE COM. SOCIAL PMA\OUTROS LOGOS E BRASÕES\brazão araru.jpg]Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

[bookmark: _GoBack]Ata nº 05/2024, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama – COMASO, 14 de maio de 2024.
[bookmark: _Hlk158816983]	Aos onze  dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada; participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama, o Sr.º Bruno de Souza Carlos representante da Procuradoria Geral do Município  - PROGE, a Sr.ª Flávia Pereira de Carvalho – Associação São Benedito, a Sr.ª Ludmila representando o Lar Fabiano de Cristo, Sr.ª Cândida do Carmo – Pestalozzi e  o Sr° João Carlos Barboza – COMASO,  a Sr.ª Rafaella Resende  - SEPOL e a Sr.ª Eliane Martello representando o Lar São Francisco. Após verificação do quórum, a Presidente Sr.ª Cândida do Carmo iniciou a os trabalhos e prosseguiu aos temas gerais. TEMAS GERAIS – A presidente Cândida inicia sua fala e relata ao Conselho que recebeu denúncia de forma verbal e anônima sobre a AFADA – Assistência Filantrópica a AIDS de Araruama e que a denúncia consta dos seguintes assuntos: uso indevido do veículo da instituição, uso indevido de mão-de-obra por parte dos assistidos, falta de cestas básicas. A Sr.ª Cândida continua sua fala e expõe que em conversa anterior com a Sr.ª Cláudia, presidente da AFADA, lhe foi informado que a instituição não está recebendo recursos do fomento, o que dificulta a operacionalização da instituição. O Sr. º Daniel Vellasco solicita a presença da Coordenadora do Fundo Municipal de Assistência Social, a Sr.ª Luciana Ferreira, para apresentação da prestação de contas do cofinancimento estadual – exercício 2023, esta por sua vez esclarece que a  prestação refere-se ao cofinanciamento do Estado e que no mês de maio apresentará a este Conselho a prestação de contas para a União. O Sr. º Daniel Vellasco, ressalta ainda que há previsão orçamentária para a aquisição de automóvel para o atendimento da Superintendência da Terceira Idade – SUTID, pois a superintendência ainda encontra-se sem veículo. ITEM I – (Aprovação da prestação de contas para o cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – exercício 2023) A presidente submete a este Conselho a prestação de contas para o cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – exercício 2023, a qual foi aprovada por sua totalidade de membros. Com ressalva de que sejam posteriormente apresentadas a este Conselho os contratos de material de limpeza, contrato de contratação de facilitadores das oficinas e o contrato de locação de capa para cadeiras.  ITEM II – (Monitoramento e avaliação) A presidente, Sr.ª Cândida, juntamente com os demais conselheiros estabelecem que será estruturada uma equipe para intervenção nas atividades da AFADA, afim de reorganizar, aconselhar e monitorar todas as ações administrativas da entidade. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que, depois de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO
Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

image1.png

image2.png
COMASO

image3.jpeg
PRy